
CADERNO 12  5TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570509

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2013, 
tipo menor preço por item, abertura dia 30/08/2013, às 09:00 h 
horário local Objeto: Locação de veículos tipo baú.
PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2013, tipo menor preço por 
item, abertura dia 02/09/2013, às 09:00 h horário local Objeto: 
aquisição de material de construção e outros, retirada dos editais 
na prefeitura municipal de Belterra, sito Vila Americana n° 45, 
centro,  das 08:00 as 14:00h.
Waldelisson Nascimento dos Santos - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570528

Aviso: Dispensa de Licitação nº 001/2013
O Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA torna público que 
nos termos do Inciso X do artigo 24, da Lei 8.666/93, ratificou a 
Dispensa de Licitação para locação de imóvel para instalação do 
Anexo da Prefeitura para o ano de 2013. Santana do Araguaia, 
09 de agosto de 2013. Eduardo Alves Conti– Prefeito Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 001/13. Contrato nº D001/13. Fundamento 
Dispensa de Licitação nº 001/13. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Santana do Araguaia-PA. Contratado: PEDRY 
ROSA RIBEIRO CPF Nº 628.343.202-68. Objeto: Locação 
de imóvel na Av. Henrique Vita, Nº 78, Bairro Rodoviário, nesta 
cidade. Valor total de: R$ 1.266,00 (Um mil duzentos e 
sessenta e seis reais). Recurso: Próprio do Município. Data 
da assinatura: 02.01.13
Aviso: Dispensa de Licitação nº 002/2013
O Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA, torna público 
que nos termos do Inciso X do artigo 24, da Lei 8.666/93, 
ratificou a Dispensa de Licitação para locação de imóvel para 
abrigar o Delegado da polícia Civil. Santana do Araguaia, 09 de 
agosto de 2013. Eduardo Alves Conti– Prefeito Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 004/13. Contrato nº D 002/13. Fundamento 
Dispensa de Licitação nº 002/13. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Santana do Araguaia-PA. Contratado: MARIA 
LUCIMAR FERREIRA DA ROCHA CPF Nº 457.817.704-10
Objeto: Locação de imóvel na Av. Henrique Vita, S/Nº, 
Bairro Centro. Valor total de: R$ 15.600,00 (Quinze mil e 
seiscentos reais). Recurso: Próprio do Município. Data da 
assinatura: 02.01.13
Aviso: Dispensa de Licitação nº 003/2013
O Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA torna público 
que nos termos do Inciso IV do artigo 24, da Lei 8.666/93, 
ratificou a Dispensa de Licitação Aquisição de medicamentos e 
materiais hospitalares, para atender a Secretaria Municipal de 
Saúde. Santana do Araguaia, 09 de agosto de 2013. Eduardo 
Alves Conti– Prefeito Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 011/13. Contrato nº D 003/13. Fundamento 
Dispensa de Licitação nº 003/13. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Santana do Araguaia-PA. Contratado: D’ TUDO 
COML DE PRODUTOS HOSPITALARES, ALIMENTÍCIOS E 
SUPRIMENTOS LTDA-ME CNPJ Nº 13.878.171/0001-60. 
Objeto: Aquisição de medicamentos e materiais hospitalares.
Valor total: R$ 20.977,60 (Vinte mil e novecentos e setenta e 
sete reais e sessenta centavos). Recurso: Próprio do Município.
Data da assinatura: 04.02.13.
Aviso: Dispensa de Licitação nº 004/2013
O Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA torna público que 
nos termos do Inciso II do artigo 24, da Lei 8.666/93, ratificou 
a Dispensa de Licitação para aquisição de uma motocicleta 125 
C, passageiro, gasolina, ano e modelo 2013, com partida manual 
e emplacada, para atender a Secretaria Municipal de Saúde. 
Santana do Araguaia, 09 de agosto de 2013. Eduardo Alves 
Conti– Prefeito Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 052/13. Contrato nº D004/13. Fundamento 
Dispensa de Licitação nº 004/13. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Santana do Araguaia-PA. Contratado: ARAUTO 
MOTOS LTDA CPF Nº 22.927.420/0007-46. Objeto: aquisição de 
uma motocicleta 125 CC. Valor total: R$ 6.272,000 (seis mil e 
duzentos e setenta e dois reais). Recurso: Próprio do município. 
Data da assinatura: 30.04.13
Aviso: Dispensa de Licitação nº 005/2013
O Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA torna público que 
nos termos do Inciso V do artigo 24, da Lei 8.666/93, ratificou 
a Dispensa de Licitação para aquisição de pneus e câmaras de 
ar, para atender a Secretaria Municipal de Saúde. Santana do 
Araguaia, 09 de agosto de 2013. Eduardo Alves Conti– Prefeito 
Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 070/13. Contrato nº D005/13. Fundamento 
Dispensa de Licitação nº 005/13. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Santana do Araguaia-PA. Contratado: M A DE 
AZEVEDO COSTA & CIA LTDA CPF Nº 14.172.749/0001-20
Objeto: Aquisição de pneus e câmaras de ar. Valor global: R$ 
34.368,54 (trinta e quatro mil trezentos e sessenta e oito reais 

e cincoenta e quatro centavos). Recurso: Próprio. Data da 
assinatura: 06.06.13.
Aviso: Inexigibilidade de Licitação  nº 001/2013
O Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA torna público 
que nos termos do Inciso II do artigo 25 c/c Art 13, inciso 
V, da Lei 8.666/93, ratificou a inexigibilidade de Licitação para 
contratação de Assessoria Jurídica específica para o setor de 
compras e licitações, por absoluta necessidade. Santana do 
Araguaia, 09 de agosto de 2013, Eduardo Alves Conti– Prefeito 
Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 027/13. Contrato nº I 001/13. Fundamento: 
Inexigibilidade nº 001/13. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Santana do Araguaia-PA. Contratado: Guimarães Franco 
& Advogados Associados Sociedade Simples - ME CNPJ Nº 
17.518.681/0001-87. Objeto: Contratação Assessoria 
Jurídica. Valor total: R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 
Recurso: Próprio. Data da assinatura: 06/03/2013
Aviso: Inexigibilidade de Licitação  nº 002/2013
O Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA torna público 
que nos termos do Inciso III do artigo 25, da Lei 8.666/93, 
ratificou a inexigibilidade de Licitação para contratação de 
empresa especializada para realização de shows com diversas 
bandas musicais no veraneio/2013. Santana do Araguaia, 31 de 
agosto de 2013. Eduardo Alves Conti– Prefeito Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 043/13. Contrato nº I 002/13. Fundamento 
Inexigibilidade nº 002/13. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Santana do Araguaia-PA. Contratado: D DA LUZ SOUSA – ME 
CNPJ Nº 15.008.486/0001-81. Objeto: Contratação de empresa 
para realização de SHOWS no veraneio/2013. Valor total: R$ 
150.000,00 (Cento e cincoenta mil reais). Recurso: Próprio. 
Data da assinatura: 06/07/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570058

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial 021/2013.
Objeto: Aquisição parcelada de material odontológico de 
consumo, instrumental e permanente – Fundo Municipal de 
Saúde.
Empresa, número e valor do contrato: CIRUBEL- CIRÚRGICA 
BELÉM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA; Nº 20130183; R$ 
88.914,40; MF DA S. FRANCO; Nº 20130184; R$ 653.000,00; 
HOSPMED COMÉRCIO LTDA-EPP; Nº 20130185; R$ 614.300,00; 
TRAT. COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA-ME; 
Nº 20130186; R$ 842.100,00; Nº 20130187; R$ 243.000,00.
Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PARÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório
Pregão Presencial 021/2013, realizado dia 23/05/2013, 
sendo vencedoras as Empresas: CIRUBEL- CIRURGICA BELÉM 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA; MF DA S. FRANCO; 
HOSPMED COMÉRCIO LTDA-EPP; TRAT. COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA-ME.
Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570104

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
A CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA 
torna público o resultado do julgamento do processo licitatório 
Pregão Presencial para Registro de Preço Nº 9/2013-
170701 Realizado no dia 05/08/2013 sendo vencedoras as 
firmas: Fernandes. E Santos Transp. e Com. Combustível Ltda., 
João P. de Sousa Comercio-EPP, Companhia Bras. de Asfalto da 
Amazônia-import. e Exportação, A C M Silva Transportes Ltda. 
cujo resultado foi homologado pela Prefeitura Municipal de 
Tailândia
Tailândia-Pa, 14 de agosto de 2013.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES
Presidente da CPL

AVISO DE EXTRATO ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO E CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2013-170701
Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia e Outros. Objeto: 
Registro de preços para aquisição de asfalto diluído de 
petróleo, cimento asfaltico de petróleo, emulsão catiônica ou 
asfaltica, areia, sexo, óleo diesel e biodiesel para os serviços de 
manutenção e conservação de vias públicas na escolha da melhor 
proposta de preço unitário por item, a serem fornecidos em 
quantidades compreendida entre aquelas informada no presente 
Edital, quando deles a Prefeitura Municipal de Tailândia, através 
da Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Urbanismo, 
tiver necessidades de adquirir em quantidades suficientes 
para implementação dos serviços da administração Municipal. 

Data da assinatura da Ata de registro de preço e do contrato: 
13/08/2013. Ata de registro de preço nº 20130182 Contrato nº. 
20130183 Fernandes e Santos Trans. E Com. de Combustíveis 
Ltda. Valor R$ 2.550,00 mensal estimado, Contrato 20130184 
João P. de Sousa Comercio-EPP, Valor R$ 7.854,66 mensal 
estimado, Contrato 20130185 Companhia Bras. de Asfalto da 
Amazônia-Import. e Exportação, Valor R$ 29.366, 00 mensal 
estimado, Contrato 20130186 A C M Silva Transportes Ltda-ME. 
Valor R$ 3.625,00 mensal estimado. Vigência: 12 meses
Tailândia-Pa, 14 de agosto de 2013.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES
Presidente da CPL

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
A CPL do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE torna público 
o resultado do julgamento do processo licitatório Pregão 
Presencial para Registro de Preço Nº 9/2013-040701 
Realizado no dia 06/08/2013 sendo vencedoras as firmas: 
Clinica Sisnando Ltda – ME. Cujo resultado foi homologado pelo 
Fundo Municipal de Saúde.
Tailândia-Pa, 14 de agosto de 2013.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES
Presidente da CPL

AVISO DE EXTRATO ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO E CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2013-040701
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Clinica Sisnando Objeto: 
Contratação de empresa prestadora de serviços da Saúde 
para a realização de procedimentos com finalidade diagnóstico 
por ultrassonografia referente ao item 04 (quatro) do Pregão 
Presencial SRP nº 2013-150501 onde o mesmo ficou fracassado. 
Data da assinatura da Ata de registro de preço e do contrato: 
14/08/2013. Ata de registro de preço nº 20130187 Contrato 
nº. 20130188 Clinica Sisnando Ltda – ME. Valor R$ 34.000,00 
mensal estimado. Vigência: 12 meses
Tailândia-Pa, 14 de agosto de 2013.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES
Presidente da CPL

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS – SAAEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570613
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas – SAAEP, 
por intermédio do Pregoeiro, torna público que realizará licitações 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, conforme abaixo:
- PP 27/2013SAAEP: Aquisição de hipoclorito de cálcio com 
65% de cloro ativo. Prazo: 06 (seis) meses. O recebimento das 
propostas será às 09:00 h do dia 03 de Setembro de 2013.
- PP 28/2013SAAEP: Aquisição de bombas submersas. Prazo: 06 
(seis) meses. O recebimento das propostas será às 09:00 h do 
dia  02 de Setembro de 2013.
Local de conhecimento / compra dos editais: Comissão 
Permanente de Licitação/SAAEP – Rua Rio Dourado, s/nº, 
bairro Beira Rio - Parauapebas, PA. E-mail: licitacao.saaep@
parauapebas.pa.gov.br.
Parauapebas, 20 de Agosto de 2.013
Mauro de Lima Prado
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570458

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL N° 004/2013-CPL/PMC

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES; Comunica aos 
interessados, que realizará no dia 30/08/2013 às 14:00 hs, 
licitação sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, TIPO MENOR 
PREÇO, tendo como objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDATICO 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Conforme especificações que constam 
no termo de referência. O Edital completo esta a disposição sala 
de licitações da PMC localizada na Trav. Carneiro de Mendonça, 
s/nº, Colares - Estado do Pará, Diego de Carvalho Palheta – 
Prefeito Municipal de Colares.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570490

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - Processo Nº 12.558/2013/
PMM, PE Nº 079/2013/PMM - Homologa a decisão do pregoeiro 
quanto a Aquisição de leite em pó para compor o cardápio 
alimentar dos alunos das unidades de ensino da Rede Municipal 
da Prefeitura Municipal de Marabá – Pará – Vencedora - Empresa 
Divina Maria Freitas Andrade Me, Valor - R$ 419.000,00.Recursos 
do Erário Municipal.
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - Processo Nº 10.570/2013/
PMM, PP Nº 064/2013/CPL-PMM - Homologa a decisão da 
pregoeira quanto a Aquisição de água mineral – Vencedora - 
Licitante Gameleira Comercio e Serviços Ltda. - EPP, Valor - R$ 
49.750,00. Recursos do Erário Municipal.
Extrato do Contrato Nº 033/2013/CPL/PMM, PP Nº 
064/2013/PMM - Processo Adm. Nº 10.570/2013/PMM, Objeto: 
Aquisição de água mineral, destinado a atender aos projetos 
da SEASP, Marabá – Pará - Recurso: Erário Municipal. Empresa 


